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พระราชกฤษฎีกา 
ยกเลิกพระราชกฤษฎีกาวาดวยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการชวยเหลือบุตร  (ฉบับที่  ๒) 

พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๒๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

เปนปที่  ๖๐  ในรัชกาลปจจุบนั 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมหลักเกณฑการจายเงินชวยเหลือบุตร 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  

(๖)  แหงพระราชบัญญัติการกําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับการจายเงินบางประเภทตามงบประมาณรายจาย  
พ.ศ.  ๒๕๑๘  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ  ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกายกเลิกพระราชกฤษฎีกาวาดวยเงิน
สวัสดิการเกี่ยวกับการชวยเหลือบุตร  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๘” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑  ของเดือนถัดจากวันประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหยกเลิกความในมาตรา   ๔  แหงพระราชกฤษฎีกายกเลิกพระราชกฤษฎีกา 
วาดวยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการชวยเหลือบุตร  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และใหใชความตอไปนี้แทน 
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“มาตรา  ๔  ขาราชการและลูกจางประจําซ่ึงไดรับเงินชวยเหลือบุตรหรือมีสิทธิไดรับเงิน
ชวยเหลือบุตรตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการชวยเหลือบุตร  พ.ศ.  ๒๕๒๑  ซ่ึงแกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการชวยเหลือบุตร  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๓๒  
สําหรับบุตรที่เกิดกอนวันที่  ๑  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  อยูแลวในวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับใหมี
สิทธิไดรับเงินชวยเหลือบุตรดังกลาวคร้ังเดียวเต็มจํานวนโดยใหคํานวณในอัตราเดือนละหาสิบบาทคูณ
ดวยระยะเวลาที่เหลืออยูจนถึงวันที่บุตรนั้นมีอายุครบสิบแปดปบริบูรณ” 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่การจายเงินชวยเหลือบุตรใหแก
ขาราชการและลูกจางประจําท่ียังคงมีสิทธิไดรับเงินดังกลาวอยูตามพระราชกฤษฎีกายกเลิกพระราชกฤษฎีกา 
วาดวยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการชวยเหลือบุตร  พ.ศ.  ๒๕๓๕  เปนรายเดือน ๆ  ละหาสิบบาทตอบุตรหนึ่งคน
จนกวาบุตรนั้นจะมีอายุครบสิบแปดปบริบูรณ  หรือมีอายุไมถึงสิบแปดปบริบูรณแตบรรลุนิติภาวะโดยการ
สมรสหรือตายลงกอนอายุครบสิบแปดปบริบูรณ  ทําใหตองมีการตั้งงบประมาณสําหรับเงินชวยเหลือบุตร 
ทุกป  และสวนราชการตองควบคุมตรวจสอบการจายเงินทุกเดือน  ดังนั้นเพื่อเปนการลดภาระในการ
ดําเนินการของสวนราชการ  สมควรแกไขหลักเกณฑการจายเงินชวยเหลือบุตรโดยกําหนดใหขาราชการและ
ลูกจางประจําดังกลาวไดรับเงินชวยเหลือบุตรครั้งเดียวเต็มจํานวนแทนการไดรับเปนรายเดือน  จึงจําเปนตอง
ตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


